
       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

 LEI PAULO GUSTAVO  
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS  

 
RESULTADO FINAL DOS APROVADOS NO EDITAL Nº 010/2023 - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS/FOMENTO 
ARTÍSTICO E CULTURAL - LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)  
 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  
Concluída a Fase Recursal e de Análise Documental, a Prefeitura de Marília, por meio da Secretaria Municipal 
da Cultura, de acordo com as disposições contidas no Edital de Chamamento Público nº 010/2023 - Demais 
Áreas Culturais - para seleção de projetos artístico-culturais, em conformidade com a Lei Complementar nº 
195, de 08 de julho de 2022, o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto Federal nº 
11.453, de 23 de março de 2023, torna público o RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS APROVADOS, 
conforme tabela anexa.  
 

Para facilitar a visualização, a publicação será dividida em: 
a) propostas aprovadas, 
b) suplentes remanejados aprovado;  
c) suplentes habilitados;  
d) propostas não contempladas;   
e) propostas desclassificadas, informando os motivos de desclassificação; e 
f) da execução.  

 
 

• PROPOSTAS APROVADAS  
Conforme item 3.1 do edital, as propostas aprovadas são aquelas classificadas que estiverem dentro da 
oferta de vagas e dos limites de apoio financeiro, com base na ordem classificatória de pontuação. 
 

ARTESANATO          
Protocolo                    

da Inscrição  
Nome do Proponente  

Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

81.051/2023  
28/11/2023 17:13 

KLEITON GENESIS 
SANTANA DA SILVA  

PF 
OFICINAS DE ARTESANATO 
EM BAMBÚ E MADEIRA 

265 APROVADO 

80.592/2023  
28/11/2023 11:47 

MICHELLE TAVARES 
VERGINASSI MARTINS  

PJ 
CERAMICANDO, MÃOS QUE  
MOLDAM A HISTÓRIA  

255 
 

APROVADO 

80.629/2023 
28/11/2023 12:18 

MICHELE DA SILVA  
BAPTISTA  

PF 
OFICINA CONFECÇÃO DE 
BERIMBAU  

252 APROVADO 

79.753/2023 
27/11/2023 13:35 

JAQUELINE SANTAVA  
ALVES  

PJ 
FEIRA DE ECONOMIA SOLÍDARIA  
TRANSBORDAR ARTE 

252 APROVADO 

79.172/2023  
26/11/2023 23:46 

GUILHERME ALVES  
DOS SANTOS  

PF 
CURSO: MARCENARIA EM  
MINIATURA  

238 APROVADO 

80.956/2023 
28/11/2023 15:58 

KLEITON GENESIS  
SANTANA DA SILVA 

PF 

CURSO BÁSICO DE ARTESANATO  
EM MADEIRA: INTRODUÇÃO A 
TÉCNICAS DE ENTALHE   
ESCULTURA EM MADEIRA 
UTILIZANDO FERRAMENTAS 
MANUAIS 

238 APROVADO 

 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

ARTES PLÁSTICAS/VISUAIS         

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.086/2023  
27/11/2023 21:31 

WELLINGTON OLIVEIRA 
DOS SANTOS  

PJ 
RELATOS DE UMA PANDEMIA -  
FRAGMENTOS DA COVID 19 

291 APROVADO 

 80.096/2023  
27/11/2023 22:26 

WELLINGTON OLIVEIRA 
DOS SANTOS  

PJ 
FRAÇÕES DE UM TODO: 
COLETIVO AMADORES DE 
FOTOGRAFIA DE MARÍLIA  

288 APROVADO 

80.945/2023 
28/11/2023 15:48 

LUCIANA CREPALDI  
MARTINS  

PJ PAISAGENS SONORAS 284 APROVADO 

79.151/2023 
26/11/2023 19:35 

JESSYCA EIRAS JATOBÁ  
SANTOS  

PF 
NTER(IN)VENÇÃO NAS ESCOLAS:  
ARTE PICTÓRICA POR UM  
MUNDO MELHOR  

269 APROVADO 

79.726/2023  
27/11/2023 13:19 

YASMIN SANTANA  
ALVES  

PJ 
AQUARELLAS - EXPOSIÇÃO DE 
STENCILART EM HOMENAGEM  
ÀS MULHERES 

268 APROVADO 

80.750/2023  
28/11/2023 14:08 

MERI SILVA DE MORAES  PJ CONTRATO: FÊMEA  214 APROVADO 

80.374/2023 
28/11/2023 09:36 

MARIA AMELIA DE         
CARVALHO 

PJ 
ARTE E SAÚDE: DUAS FACES  
DA MESMA MOEDA 

209 APROVADO 

  

PROJETOS DE ARTISTAS INICIANTES          
Protocolo                    

da Inscrição  
Nome do Proponente  

Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.968/2023 
28/11/2023 16:05 

ILCA FERNANDES  
VENTURINI 

PF 
LUZES DA IDADE –  
PERFORMANCE CÊNICA 

267 APROVADO 

80.131/2023 
28/11/2023 01:07 

FELIPE DOS SANTOS  
PAGLIARI 

PF 
SELO MALDITO - SALVE 
MARGEM 

257 APROVADO 

80.032/2023  
27/11/2023 18:39 

JOSÉ PEDRO NEVES  
COPPOLA 

PF SOMA ZERO  253 APROVADO 

 80.946/2023 
28/11/2023 15:49 

MARIANNE LOZANO  
FERNANDES AMBIEL 

PJ 
CURSOS EM ARTE-EDUCAÇÃO:  
FLORIR O CORAÇÃO E 
ALIMENTAR O ESPÍRITO  

252 APROVADO 

81.056/2023 
28/11/2023 17:19 

WILLIANS GARCIA  
VIANA 

PF 
BRASIL DE 1960 À 2023: 
MOSTRA (UM POUCO) A SUA 
CARA! 

230 APROVADO 

80.717/2023  
28/11/2023 13:34 

LUCAS GABRIEL DOS 
SANTOS RIBEIRO  

PJ 
RODA DE HISTÓRIAS "UM  
TEATRO MUSICAL SOBRE OS 
PIONEIROS DA CAPOEIRA" 

229 APROVADO 

            

 CIRCO         

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente 
Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

79.495/2023  
27/11/2023 10:29 

CAROLINA CIRILLO  
MONTORO  

PJ 
ESPETÁCULO: "CIRCO 
DESMONTADO" 

286 APROVADO 

80.941/2023 
28/11/2023 15:45 

FERNANDA BITENCOURT PJ 
CIRCO ALLE HOP: O DIA EM QUE  
FIZEMOS UM FILME 

248 APROVADO 

      

 CULTURA POPULAR URBANA  
Protocolo                    

da Inscrição  
Nome do Proponente  

Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.733/2023  
28/11/2023 13:47 

ANDRÉ LUIS DA SILVA  PJ 
SLAM DO GUETO - EDIÇÃO  
ESPECIAL 

272 APROVADO 

80.768/2023  
28/11/2023 14:17 

JOÃO HENRIQUE 
SOUZA PIRES  

PF 

5º ENCONTRO DE CAPOEIRA: 
EXPRESSÕES DE SABERES E 
MUSICALIDADES AFRO-
BRASILEIRAS 

270 APROVADO 

81.012/2023  
28/11/2023 16:45 

TAINÁ BARBARA  
CANDIDO BAZAN  

PJ 
KANNAVIS NO TERRÃO-RITMO  
E POESIA 

258 APROVADO 

80.877/2023  
28/11/2023 15:08 

TAIS MILENE PEREIRA  
POLIDORO 

PF CIRANDA DE SABERES  251 APROVADO 

80.841/2023  
28/11/2023 14:43 

CRISTIANO ALVES  PJ 
BATERIA SALVADOR SALQUEIRO:  
CIRCULAÇÃO SHOW 

250 APROVADO 

79.741/2023  
27/11/2023 13:30 

JAQUELINE SANTANA  
ALVES  

PJ POETICIDADE  248 APROVADO 

80.621/2023  
28/11/2023 12:13 

MICHELE DA SILVA  
BAPTISTA  

PF EVENTO GINGA MULHERES  246 APROVADO 

            

LGBTQIA+ 
Protocolo                    

da Inscrição  
Nome do Proponente  

Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.760/2023  
28/11/2023 14:14 

MERI SILVA DE MORAES  PJ PERFORMANCE CORPO  233 APROVADO 

79.507/2023  
27/11/2023 10:36 

CAROLINA CIRILLO  
MONTORO  

PJ 
PERFORMANCE DRAG QUEEN 
SERENA E SUAS 
TRANSFORMAÇÕES. 

223 APROVADO 

80.840/2023  
28/11/2023 14:43 

JOÃO BOSCO FAGUNDES  
FILHO  

PF "QUEER VOICES" 216 APROVADO 

            

 DANÇA  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.749/2023  
28/11/2023 14:07 

VALÉRIA DE FÁTIMA SILVA 
SANCHES  

PJ TAP DANCE NA FLOR DA IDADE  247 APROVADO 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

80.128/2023 
28/11/2023 00:42 

COSME VIRGILIO DOS  
SANTOS SEVERINO 

PJ 
ESPETÁCULO O MISTÉRIO DO  
LAGO PÚRPURA 

247 APROVADO 

80.873/2023  
28/11/2023 15:07 

RONY HENRIQUE DE  
ALMEIDA DOS SANTOS  

PJ 
A DANÇA DA BOLACHA:  
A DANÇA DA CULTURA HIP HOP 
QUE CHEGOU AS OLIMPÍADAS 

241 APROVADO 

 80.824/2023  
28/11/2023 14:38 

JONAS RODRIGUES  PJ 
SEMINÁRIO DE DANÇA DE 
MARÍLIA  

210 APROVADO 

81.019/2023  
28/11/2023 16:50 

MARIANE LETÍCIA LUIZ  
AGUIAR  

PJ 

ESCOLA DE DANÇA PIETRA  
LINCAH - ESPETÁCULO  
MULHERES: CONEXÃO E 
ANCESTRALIDADE 

207 APROVADO 

  

 LITERATURA 

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.856/2023  
28/11/2023 14:55 

JAIR PINHEIRO  PF OCEÂNICO  296 APROVADO 

79.783/2023  
27/11/2023 14:09 

TIAGO DE MORAES DAS  
CHAGAS  

PJ RADIUS - 2º EDIÇÃO  290 APROVADO 

 80.672/2023  
28/11/2023 13:03 

CRISTIANO ANECHINI  
LEMOS SOARES 

PJ CURUMIM 2024  288 APROVADO 

80.820/2023  
28/11/2023 14:35 

IAM BOLDEZAN  
GIGLIOTTI 

PJ SEBASTIÃO LEME: VIDA E OBRA  286 APROVADO 

81.001/2023  
28/11/2023 16:37 

SANDRA CONSTANTIN  
POPOFF 

PF 
ENCANTATÓRIA PÉ DE PALHAÇO,  
PÉ DE BAILARINA  

281 APROVADO 

80.081/2023  
27/11/2023 21:12 

LINETH HIORDANA UGARTE 
BUSTAMANTE  

PF 
"TRAVESSIAS HUMANAS  
HISTÓRIAS ENTRE MUROS" 

280 APROVADO 

79.126/2023  
26/11/2023 14:57 

MARIA HELENA 
FERNANDES VENTURINI  

PJ 
CICLO DE LEITURAS  
DRAMÁTICAS – FEDERICO 
GARCIA LORCA 

279 APROVADO 

80.755/2023  
28/11/2023 14:12 

ADRIANA CANDIDO  PJ ENTRETENIMENTO FAMILIAR  273 APROVADO 

            

 MULTILINGUAGENS          

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

78.146/2023 
23/112023 20:16 

LUCIANA CREPALDI  
MARTINS 

PJ IMPERMANENTE 288 APROVADO 

81.003/2023  
28/11/2023 16:40 

DAIANE KATIIUSCIA  
DANTAS ROCHA 

PJ 

ANIMAIS MARINHOS: MEUS  
AMIGUINHOS INTERCONEXÕES  
DE ARTES NO CALDEIRÃO  
MARINHO  

266 APROVADO 

  

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

MÚSICA  
Protocolo                    

da Inscrição  
Nome do Proponente  

Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

81.036/2023 
28/11/2023 16:59 

BRUNNO ALEXANDRE DO 
NASCIMENTO SANTOS 

PJ 
CANTO BOIADERO - SÉRGIO  
RICARDO E FELIPE BORORÓ 

291 APROVADO 

80.116/2023 
27/11/2023 23:33 

SELMY MENEZES DE  
SOUSA 

PJ PHYSALIS 291 APROVADO 

80.990/2023 
28/11/2023 16:25 

FRANCISCO DE ASSIS 
BALBINO 

PJ SHOW TRAJETÓRIA 286 APROVADO 

80.123/2023 
28/11/2023 00:18 

JACI FURQUIM  
SOLEDADE  

PJ BIBLIOTECA DE RITMOS 284 APROVADO 

81.032/2023 
28/11/2023 16:58 

AUGUSTO BOTELHO  
CAMPOS 

PF 
MUCUNÃ - MEU CAFEZAL  
EM FLOR 

279 APROVADO 

80.954/2023 
28/11/2023 15:53 

DANIEL MARCOS  
PADOVAN 

PF 
OFICINA DE PEDAGOGIA  
DO PIANO: REPERTÓRIO 
INTERMEDIÁRIO 

279 APROVADO 

 79.797/2023  
27/11/2023 14:19 

MAURO JOSÉ DE  
SOUZA  

PJ 
SONS DA TERRA - UMA  
EXPERIÊNCIA DE VIOLA 
INTERATIVA  

264 APROVADO 

79.111/2023 
 26/11/2023 11:31 

GUSTAVO HENRIQUE  
MENDONÇA NUNES  

PJ JAZZ À LA RUA 260 APROVADO 

80.360/2023 
28/11/2023 09:32 

ANA CAROLINA LANA  
GONÇALVES 

PJ 
CAROL, CRIS E OS IMPOSSÍVEIS  
APRESENTAM: A HISTÓRIA  
DO ROCK DE MARÍLIA 

259 APROVADO 

68.931/2023  
07/11/2023 16:29 

PATRÍCIA NASCIMENTO  
CYPRIANO  

PJ TAIGUARANDO 259 APROVADO 

            

TEATRO  
Protocolo                    

da Inscrição  
Nome do Proponente  

Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

79.129/2023  
26/11/2023 15:03 

MARIA HELENA  
FERNANDES VENTURINI  

PJ 
TRAGICOMÉDIA POPULAR: O  
CASAMENTO DE CATARINA 

284 APROVADO 

78.825/2023  
24/11/2023 1530 

CARLOS ROBERTO PEREIRA 
LEMOS  

PJ 
UMA PEQUENA MEMÓRIA PARA  
NOSSO TEMPO  

283 APROVADO 

80.215/2023 
28/11/2023 08:06 

GONZALO EDGARDO PEREZ 
CARRASCO 

PJ A ERA DOS SAUROS  269 APROVADO 

79.123/2023  
26/11/2023 14:39 

CARLOS MONTEIRO FILHO  PJ PLUFT, O FANTASMINHA 247 APROVADO 

 
 
 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

• SUPLENTES REMANEJADOS APROVADO 
Consoante item 16.2 do Chamamento Público 010/2023, esta publicação contempla dois suplentes 
classificados/aprovados, sendo 01 (um) na categoria Música e 01 (um) na categoria Literatura, com vistas dos 
saldos remanescentes da categoria LGBTQIA+. Os projetos suplentes, contemplados neste ato, foram 
devidamente habilitados na Fase de Análise de Mérito da Proposta e Análise Documental, conforme o item 
16 e que atingiram nota final igual ou superior a 190 (cento e noventa) pontos, como publicado previamente 
em 11/01/2024.  
 
MÚSICA  

Protocolo                    
da Inscrição 

Nome do Proponente 
Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.987/2023 
28/11/2023 16:23 

LEANDRO GABRIEL DOS  
SANTOS OLIVEIRA 

PJ 
BANDA PODEROSO CHEFÃO  
TOCA "SONS DE NOSSA CIDADE" 

250 APROVADO 

 

LITERATURA  

Protocolo                    
da Inscrição 

Nome do Proponente 
Tipo de 
Pessoa 

Nome da Proposta NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

79.178/2023 
27/11/2023 03:30 

JOSÉ PEDRO NEVES  
COPPOLA 

PF A CASA DAS SOMBRAS PARTIDAS  252 APROVADO 

 

 
 

• SUPLENTES HABILITADOS  
As propostas suplentes serão aquelas habilitadas que não estiverem dentro do limite de apoio financeiro 
disponíveis. Poderão ser contempladas se restarem apoios financeiros a serem distribuídos e nos casos em 
que houver inabilitação ou desistência de pessoa beneficiária classificada no resultado final 

 

ARTESANATO          

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa  

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

 81.045/2023 
28/11/2023 17:08 

GUILHERME ALVES  
DOS SANTOS  

PF  
BRINQUEDOS WALDORF NA  
ESCOLA PÚBLICA 

223 SUPLENTE 

 

ARTES PLÁSTICAS/VISUAIS         

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de 
 Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.024/2023  
27/11/2023 18:24 

JOSÉ ROBERTO SIMÕES 
COSTA  

PF 
TERCEIRA IDADE: MEMÓRIAS E  
OLHARES  

208 SUPLENTE 

 

PROJETOS INICIANTES          

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de 
 Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.974/2023 
28/11/2023 16:10 

VINÍCIUS BRAZ MICHELON PJ 
BANDA ENERGIA NATURAIS:  
ENERGIA INICIAL" 

226 SUPLENTE 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

78.596/2023  
24/11/2023 15:15 

MATEUS ARTERO FERRARI  PF 
NO ENCANTO DAS CORDAS A  
MPB VIVE! 

225 SUPLENTE 

80.772/2023  
28/11/2023 14:19 

KAROLINE MARQUES  
RODRIGUES  

PJ 
ARTE POR TRÁS DA ARTE - ARTE  
QUASE INVISÍVEL 

200 SUPLENTE 

81.018/2023  
28/11/2023 16:49 

KAROLINE MARQUES 
RODRIGUES  

PJ PANDORA  196 SUPLENTE 

80.994/2023 
28/11/2023 16:30 

LUCAS DE AZEVEDO 
SABINO 

PF CHORINHOS DE ALEGRIA 191 SUPLENTE 

 

CIRCO         

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa  

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.991/2023 
28/11/2023 16:26 

EDSON THIAGO ROSSI PJ 
TODO MUNDO CABE NA LONA  
DO CIRCO 

247 SUPLENTE 

 

CULTURA POPULAR URBANA 

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.878/2023  
28/11/2023 15:09 

BRUNO PASCHOAL 
MENEGHELLO 

PJ O MISTÉRIO DO BAÚ 243 SUPLENTE  

80.111/2023  
27/11/2023 23:07 

LUCIANO DE OLIVEIRA  PJ PEDAGOGINGA  241 SUPLENTE 

79.176/2023 
27/11/2023 01:48 

MÁRCIO MARTINS DE  
OLIVEIRA  

PJ SINCRETISMO 215 SUPLENTE 

81.033/2023  
28/11/2023 16:58 

ADRIANO NUNES PF 
FESTIVAL MARILIA BLACK "RAP-
FUNK-SAMBA-REGGAE-DANÇAS-
FEIRA" 

212 SUPLENTE 

80.929/2023 
28/11/2023 15:37 

MARINA LINA DE  
OLIVEIRA VIEIRA 

PJ FORRÓVAL 206 SUPLENTE 

 80.852/2023  
28/11/2023 14:52 

ANGÉLICA FURTADO  
MASSON  

PF 
CASOS, CAUSOS E RETICENCIAS - 
MAPEAMENTO DE LENDAS 
URBANAS MARILIENSES  

202 SUPLENTE 

79.902/2023  
27/11/2023 15:41 

MILENE BERTOLDI  PJ 
BUMBA MEU BOI: DA DANÇA 
AO PROTESTO  

192 SUPLENTE  

 80.719/2023 28 
23/11/2023 13:36 

LUCAS GABRIEL DOS  
SANTOS RIBEIRO  

PJ 
"VIVÊNCIA DO JONGO, SAMBA  
DE RODA E CULTURA POPULAR 
URBANA" 

192 SUPLENTE 

 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

DANÇA  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.804/2023 2 
8/11/2023 14:28 

CLARISSA PRADO  
RODRIGUES  

PJ GISIELI-BALLET DE REPERTÓRIO 200 SUPLENTE 

81.004 2023 
28/11/2023 16:42  

VALCIR DA SILVA  PJ FESTIVAL SOUL DANCE  199 SUPLENTE 

80.995/2023 
28/11/2023 16:32 

MILENE BERTOLDI  PJ BALLET PARA TODOS  191 SUPLENTE 

 

LITERATURA 

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.659/2023  
28/11/2023 12:52 

BRUNA MOTTA BATISTA PJ 
AUDIO LIVRO VARIAS FACES DA 
MESMA SOLIDÃO 

250 SUPLENTE 

80.113/2023  
27/11/2023 23:23  

JOSÉ PEDRO NEVES  
COPPOLA  

PF 
CAMPOS EЯÍSIOS: A JORNADA  
DE SAKLA 

237 SUPLENTE 

 

MULTILINGUAGENS   

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.650/2023  
28/11/2023 12:45 

BRUNA MOTTA  
BATISTA 

PJ FESTIVAL TRANSBORDAR  209 SUPLENTE 

 

MÚSICA  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

79.012/2023 
24/11/2023 22:35 

JACI FURQUIM SOLEDADE  PJ "SAMBA JUNTO E MISTURADO" 247 SUPLENTE 

80.742/2023  
28/11/2023 13:38 

LUCAS GABRIEL DOS  
SANTOS RIBEIRO  

PJ 
"SONS DA RESISTÊNCIA" 
HARMONIAS AFRO-BRASILEIRAS  
NA CAPOEIRA" 

247 SUPLENTE 

80.889/2023 
28/11/2023 15:14 

SELMY MENEZES DE  
SOUSA  

PF 
EP AUTORAL - "MAIS PILORA  
QUE BEIJO"  

244 SUPLENTE 

80.099/2023  
27/11/2023 22:35 

MÁRCIO MARTINS DE  
OLIVEIRA  

PJ PRAÇAS E SEUS AMORES  240 SUPLENTE 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

80.697/2023  
28/11/2023 13:24 

THIAGO PELEGRINO  
ALVES TEIXEIRA  

PJ SIMETRIA CANTA TIM MAIA  239 SUPLENTE 

80.713/2023  
28/11/2023 13:32 

THIAGO PELEGRINO  
ALVES TEIXEIRA  

PJ BANDA INDÚSTRIA 80  220 SUPLENTE 

80.810 2023  
28/11/2023 14:31 

VINICÍUS BRAZ MICHELON  PJ 
SHOW DA BANDA MARILIENSE  
"ENERGIAIS NATURAIS" 

218 SUPLENTE 

75.456/2023  
17/11/2023 16:32 

PAULO SÉRGIO  
AVELINO DA SILVA  

PF 
O SERTANEJO QUE FAZ A 
DIFERENÇA NAS NOSSAS VIDAS!   

216 SUPLENTE 

80.029/2023 
27/11/2023 18:28 

JOSÉ ROBERTO SIMÕES  
COSTA 

PF 
MÚSICA PARA A TERCEIRA 
IDADE: AGORA EU SOU DJ! 

215 SUPLENTE 

80.998/2023 
28/11/2023 16:35 

JOSÉ ROBERTO CAZO PJ NOITE DO SAMBA GAFIEIRA 210 SUPLENTE 

79.779/2023 
27/11/2023 14:06 

MAURO JOSÉ DE SOUZA PJ DJAVAN EM TONS E POESIA 208 SUPLENTE 

79.778/2023  
27/11/2023 14:03 

MAURO JOSÉ DE SOUZA  PJ DIVAS DA MÚSICA  207 SUPLENTE 

 

TEATRO  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.219/2023 
28/11/2023 08:10 

GONZALO EDGARDO PÉREZ 
CARRASCO 

PJ SE LIGA PINÓQUIO  230 SUPLENTE 

78.822/2023  
24/11/2023 15:25 

CARLOS ROBERTO PEREIRA 
LEMOS  

PJ 
EU SÓ QUERO É SER FELIZ!  
ESPETÁCULO PERFOMÁTICO  

229 SUPLENTE 

80.965/2023 
28/11/2023 16:04 

EDSON THIAGO ROSSI PJ 
MONTAGEM E APRESENTAÇÃO  
DO ESPETÁCULO "LAGARTO"  
NA CIDADE DE MARÍLIA 

227 SUPLENTE 

80.815/2023  
28/11/2023 14 

PAULA CIONI BITTENCOURT  PJ O CAMALEÃO E A BORBOLETA  221 SUPLENTE 

 80.811/2023  
28/11/2023 14:31 

TIAGO DA COSTA MARCON PF O LIVRO MÁGICO  195 SUPLENTE 

 

 
 
 
 
 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

• PROPOSTAS NÃO CONTEMPLADAS  
De acordos com as disposições do edital (item 15.3), as propostas não contempladas são aquelas que não 
alcançaram nota final igual ou superior a 190 (cento e noventa) pontos. 

 

ARTES PLÁSTICAS/VISUAIS 

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

79.080/2023 
25/11/2023 17:28 

MARA SANDRA BASSAN  PF ENTRE COSTURAS  169 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

80.893/2023  
28/11/2023 15:16 

FLÁVIA MACHUCA  PJ AVES DE MARÍLIA  142 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

79.077/2023  
25/11/2023 17:09 

MARA SANDRA BASSAN  PF 
NA CONTRA MÃO DA 
CHINA 

116 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

 
PROJETOS INICIANTES  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINA 

79.133/2023  
26/11/2023 16:45 

DORAID HENI AISSAMI  PF O APURO DO GATO  116 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

  

 CULTURA POPULAR URBANA  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.132/2023 
28/11/2023 03:19 

FÁBIO LUIZ MATTOS 
RIBEIRO 

PJ CAPUEIRA-ARTE 2024 188 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

   

LGBTQIA+  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

77.867/2023 
23/11/2023 13:51 

RONALDO PATINHO  
DA SILVA  

PF ARCO ÍRIS-CULTURAL  146 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

79.125/2023 
26/11/2023 14:45 

CARLOS MONTEIRO  
FILHO  

PJ 
OFICINA DE ATUAÇÃO 
PERFORMÁTICA PARA 
DRAG QUEEN 

75 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

 

 DANÇA  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

80.114/2023 
27/11/2023 23:24 

COSME VIRGILIO DOS 
SANTOS SEVERINO 

PJ 
ESPETÁCULO ÂME NO 
METAVERSO 

189 
Pontuação inferior a 

estabelecida no edital.                      

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br


       

 

Rua Lupércio Garrido, 44 - Barbosa - Marília/SP - CEP: 17.501-443 

Fone: (14) 3402-6600 ou 9 8111-8408 - E-mail: cultura@marilia.sp.gov.br  

81.025/2023  
28/11/2023 16:54  

LAYSLA RAFAELA DOS 
SANTOS RIBEIRO  

PF AFRO DANCE  183 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

80.625/2023  
28/11/2023 12:16 

MARIA ISABEL FARIA  PJ DANÇA COMIGO 163 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

81.026/2023 
28/11/2023 16:55 

JOÃO BATISTA NUNES DA 
CRUZ 

PJ MUNDO ANCESTRAL  150 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

80.397/2023 
28/11/2023 09:46 

MILENE BERTOLDI PJ NOS PASSOS DO CINEMA  153 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

 
 MULTILINGUAGENS  

Protocolo                    
da Inscrição  

Nome do Proponente  
Tipo de  
Pessoa 

Nome da Proposta  NOTA 
RESULTADO 

 FINAL 

81.035/2023 
28/11/2023 16:59 

VINÍCIUS BRAZ 
MICHELON 

PJ 
FESTIVAL DAS ARTES DE 
MARÍLIA 

180 
Pontuação inferior a  

estabelecida no edital.                      

 
 

• PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS 
Conforme item 7.8 do Edital, as propostas desclassificadas são aquelas repetidas, impedida de participar com 
um mesmo projeto neste edital, que já tenha sido beneficiado em editais da Secretaria da Cultura em anos 
anteriores. 

 

DANÇA  
Protocolo                    

da Inscrição  
Nome do Proponente  

Tipo de  
Pessoa 

Nome da 
Proposta  

RESULTADO 
 FINAL 

MOTIVO 

80.813/2023  
28/11/2023 14:33 

CLARISSA PRADO  
RODRIGUES  

PJ SILENCIADOS  DESCLASSIFICADA 
Proposta desclassificada  
por não atendimento ao  

item 7.8 do edital   

 
 

DA EXECUÇÃO  

De acordo cos as disposições do Chamamento Público Cultural 010/2023 - Demais Áreas Culturais – Fomento 
Artístico e Cultural (Lei Paulo Gustavo), a obrigatoriedade da execução das ações previstas no Projeto Cultural 
e Plano de Trabalho, inicia no primeiro dia útil do recebimento do recurso do fomento cultural, facultando-se 
ao agente cultural iniciar a execução no dia seguinte à assinatura do Termo de Execução Cultural. A execução 
do projeto cultural deverá ocorrer em até 10 (dez) meses.  
 
 

Marília, 24 de janeiro de 2024 
 
 

ANDRÉ GOMES PEREIRA 
Secretário Municipal da Cultura 

mailto:cultura@marilia.sp.gov.br

